
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

C.A.P. 67014 Telefono  0862  905463   fax  905158 E-mail-  comune.capitignano@postecert.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 402

DETERMINA AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA
N° 75  del 01-12-2018

 OGGETTO: RIVERSAMENTO AL COMUNE DI CAPISTRELLO PER
VERSAMENTO AD ENTE LOCALE INCOMPETENTE IMU 2013 RATA A
SALDO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la richiesta pervenuta al protocollo dell’Ente N. 5424 in data 27.11.2018 da parte di
Bisegna Lorella con la quale si richiede il riversamento di € 146,00 versate erroneamente in
favore del Comune di Capitignano a titolo di acconto IMU 2018, in luogo del Comune di
Capistrello.

DATO ATTO che la sig.ra Bisegna Lorella, C.F:: BSGLLL69R56A515I, ha versato la 1a rata
IMU 2013 erroneamente sul conto del Comune di Capitignano anziché su quello di
Capistrello, giusta attestazione del modello F724 allegato alla presente, per un importo di €
146,00.

ATTESO che dai riscontri degli atti, effettivamente la sig.ra Bisegna Lorella, ha versato la 1a

rata IMU 2013 sul conto del Comune di Capitignano, dove peraltro non ha immobile di
proprietà sul conto del Comune di Capistrello, per cui le va restituito l’importo di € 146,00.

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 164 della Finanziaria 2007 ha esteso il diritto al
rimborso di somme versate e non dovute a cinque anni antecedente la data di richiesta.

VISTO il comma 722 dell’art. 1 della legge n. 147 del 2013 e l’art. 2 del decreto 24 febbraio
2016 Ministero dell’Economia e delle Finanze, che stabiliscono che a decorrere dall’anno di
imposta 2012, nel caso in cui il contribuente abbia effettuato un versamento relative
all’imposta municipale propria a un comune diverso da quello destinatario dell’imposta, il
comune che viene a conoscenza dell’errato versamento, anche a seguito di comunicazione del
contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


delle somme indebitamente percepite. Nella comunicazione il contribuente indica gli estremi
del versamento, il comune destinatario delle somme e quello che ha ricevuto erroneamente il
versamento.

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 del decreto 24 febbraio 2016 Ministro
dell’Economia e delle Finanze gli enti locali interessati comunicano al Ministero
dell’economia e delle finanze gli esiti della procedura del riversamento di cui all’art.- 2 del
medesimo decreto, mediante inserimento dei relativi  dati nell’apposita sezione del Portale del
federalismo fiscale entro sessanta giorni dall’emanazione del provvedimento di rimborso o
dalla data di comunicazione al contribuente dell’esito dell’istruttoria.

DATO ATTO che la circolare Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 1/DF prot. 9720
del 14 aprile 2016 al punto 1 stabilisce che la disposizione contenuta nel citato comma 722
impone al comune incompetente di riversare le somme a quello competente.

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 9, comma 2 del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con
modifiche in legge 03/08/2009, n. 102, che, di concerto con il Responsabile del Settore
Finanziario, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti derivanti dalla
presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le vigenti
regole della finanza pubblica.

RITENUTO doversi procedure al riversamento della somma complessiva di € 146,00 al
Comune di Capistrello.

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente.

STANTE la propria competenza in merito.

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di €146,00 imputando la relativa spesa sul codice di bilancio
01.03-1.09.02.01.001  corrente esercizio finanziario che presenta la disponibilità necessaria.

DI RIVERSARE in favore del Comune di Capistrello con sede in Piazza Municipio, 67053
Capistrello (AQ) la somma di Euro 146,00 con accredito sul Conto Speciale della Banca
d’Italia del Comune di Capistrello, così come da comunicazione acquisita agli atti per
versamento IMU 2013 ad Ente Locale incompetente.

ALLEGARE alla presente la documentazione probante.

LA PRESENTE determinazione:
Diventa esecutiva ad avvenuta acquisizione del visto di regolarità contabile ai sensia.
dell’art. 153, comma 5) del D.Lgs. n. 2167 del 18/08/2000.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicatab.
all’Albo pretorio comunale da oggi e per quindici giorni consecutive.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.75 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



TRASMETTERE copia della presente al Comune di Capistrello.

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO

F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000,

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Gli impegni contabili
n.   222
sono stati registrati in corrispondenza degli interventi sopradescritti.

Capitignano, lì 01-12-2018 IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott. LAURENZI FABIO

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  01-12-2018

pubblicazione n.  697

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 01-12-2018

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.75 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



Capitignano, 01-12-2018

Il RESP.SERV.AMM.VO - FINANZIARIO
F.to Dott. FABIO LAURENZI

________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________
Copia della determinazione AREA  AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA n.75 del 01-12-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


